fuit lucratus & soluit mihi pecuniaz. puta. xx. p.c. Quidam querit vtr ista sit usura. Quidam dicunt qd aut deposui sub spe ista remuneratois. & tunc est usura. secus si simplr. Et in hoc stat dicto meo. qd est qd d pscia. Bal. vo in l. j. l. p. socio. dicit qd aut talis depositus in spe. & tunc qd ipse illicite usus est pecunia deposita. omne lucy inde puenies dz mibi restituere. qd locupletior ex re mea factus est. ff. de ne. ge. l. q sine usuris. h hoc intelligit in foro iudiciali qd iura hoc illi infligunt in pena. Pena at in foro pscie no est solueda de necessitate. vt dicit glo. i ca. fratinitas. xij. q. ij. nisi seqt pcedematio p iudice aut saltē snia declaratiua. vbi snia dispositiua fiet p ius positiuū. vt dictū est sepi. vel vbi deponeas eēt damnū passus. qd forte reperisset pecuniaz suam & hie nō potuisset. & p hoc damnū passus. nam tūc depositari? ad interesse tenet. aut vsus est licite. qd deposueram ad numer. & tūc si aio donandi & sciens se nō teneri liberalit dat. maxime si deponeas a principio nō hūit intentōz depuataz. p il lud retinere cū bona pscia. qd mera donatio. aut dat ex qdam eqtate. qd sepe mouet debitores ad remuneraū. & idē est. Aut dat credēs se teneri ex inre necessitatis. cū nō teneret. & tūc fm Bal. licite recipi pscia nō habuit a principio aim feneradi. als secus Nam obligatio antidoris iustam part retentōez p erroze soluit. vt ff. de fideius. l. si testō. §. j. nisi eēt error facti. vt qd putabat p suum. pcuratoze esse. pmissum cum nō esset. tūc nec de iure iudiciali nec pscientiā retinere pōt.

Sexto qro. Campsor cabiendo. vel pmutando recipit vnum denariū p flor. vel in distati loco facit pecuniā numerari. & ego h do. an sit usura. v. g. Numero campsor pscia? c. p. x. q. c. pscia? dari facit. Quid iur. ff. d. Lau. vi. qd sit usura. qd qrit fructum de pecunia q nō pit. In pnam facit. qd nō ē mutui. h pmutatio. Itē q in loco distati pecuniā nūerari facit. suscipit in se piculū. hāc. q. format Jo. deli. in. c. si. de vsur. & ibi post multa dicit qd nō vō bene excusabilis nisi attēto interesse. qd attēto subiecto pecunie est inuendibilis. qd oim rez estimatio est. ff. de fideius. l. si ita. Concludit finalr qd vbi pl? recipiat. nō est bene tutus in pscia. h si vey foret. hmoi cambia non fore. licita multi damnarent & id ego puto licita fore. dum tū debito mō celebret hoc est qd moderatū lucy recipiat. Et dico qd h nō infuenit mutui. vnde vsura nō pōt dici. nec infuenit aliqd qd psciam edificet. Vñ dico qd in pmo casu. si tibi cambio flor. aureū. p moneta. vel ecōtra & in vtroqz casu volo vnum denariū veri valoris itaz nō illud volo. qd tibi vendā pecuniaz q est innētibilis. nec ad pecuniaz respectū hēo. h ad interesse meū respectu laboris opaz. pensionū. fictoz. salarior. factor. & expensaz q subco hmoi artē exercēdo. insup picula & labores plerūqz talibz cōtingere solent. is ex his cambijs pōt sumere moderatū lucy rōne interesse. secus aut de eo q hanc nō exercet artem. nec p hoc opus iminet sibi pericula. nec hz inde labores. nec expēsas. ex q rōne interesse possit inde hie lucy. & fm hoc pscitenduz est pme opi. Idēz tenet Bal. dices qd talis pscus est licit? iure

gentiū & necessari? & munit? rōe naturali. eo qd cā pso: pericula viaz & damna nuncioz subit. vt ff. de nau. se. l. periculi. & ff. de ac. & ob. l. traicitie. §. de illo. Et si aliqd plus lucrat iste campso: licite lucrum sumit. qd industria accedit rei licite. vt no. ff. ad. l. fal. l. si heres. Pcterea numeranti. & licitū est pacisci qd ei reddant. ix. tñ. quia minuere solent non est peccatum. augere autem sic. vt est tex. notabilis. ff. si cer. pe. l. rogasti. §. si tibi. Adhuc tū de non exercente hmoi artem. f. cambiente minutim pōt non irrōnabiliter dici. qd vbi talis recipit aliqd lucrum moderatum minus tñ qd pscitum sit accipe ab alijs tenentibz factores &c. non esset condemnandus. Cum hic etiam concernat aliquod interesse. puta amissionem temporis in numerando & huiusmodi. & debitor minus soluit huic qd si accederet ad deputatum ad hoc. Et sic hoc fit ad vtilitatē vtriusqz partis. ergo videtur licitum.

Et ex pdict? habes an licitum sit cambium qd fit p lrās. vt fit quotidie. Et concludendum est qd licitum qd ibi non est mutui. h pmutatio numismatis ad numisma. tum qd est ad vtilitatem vtriusqz ptis. nec enī sine tali cambio mercantie exerceri possent. tum rōne interesse vt dictū est. Nota tñ fm quosdam qd duplicia sunt cambia. f. realia. qd vt plurimū realitē deducunt. Quedam vō causalia q a qbusdam appellant cambia grossoz. & qbusdā cambia sicca. Et in pms cambijs. f. realibz tripl? pōt infuenire lucy. pmo rōne custodie. & de hoc dictum est s. scdo pōt infuenire lucy rōne pūe. v. b. g. plus valet floren? senēsis semis qd alibi. Et silt florentie florentin?. silt ducat? venet?. & sic de alijs. Proptea si pura & sola rōne cabij pōt monetā pl? valentē in ppia patria qd in aliena infueniat lucy nō cadit ibi usura. v. b. g. si qd vltra montan?. Ad ducatos venetos venecias itēdebat ferret ibi eos expendere. & inueniens camplorem in patria sua hntem tabulaz cabij in ciuitate veneciaz. sibi tradit eos ad for? cabij veneciaz. si nihil aliud hic intendit. nō est ibi usura. h plus pdicti duc. veneti valcant in venecijs qd vbi tradit eos. Verūtamē si ex hoc qd ducatos pdictos pūz tradit vltra montes qd recipiat in venecijs cambium eoz. intendat aliquod lucrum acquirere. tunc prior traditio indit mutui rationem. Et est ibi usura. d. autem Lau. dicit pdictum casum esse licitum. quia curus monete operat excessum in valore fm locoz diuersitatem. Plus enim valet hic florentie florentinus qd alibi. & sic de singulis. Et est alia ratio. scz. periculi. Non enī vendit pecunia q est inuendibilis. h tantum hic soluit quantum ibi numerat. Nam tantum valet hic flor. cū vno denario. qntum ibi florenus sine denario. Hoc etiam operat monetaz diuersitas. Quāqz enī tātu valēt venecijs c. duc. qntū florentie. cv j. floren. aliqñ plus. aliqñ minus. non ergo plus soluit. h tantūdem. Item si aliquid plus valent. illud plus cōputabit rōne periculi. & vt subueniat salarijs ministroz & pensionum. & ne frustra operas ponat & sudorem in aliqz vtilitatē. Tercio in pdictis cambijs lucy pōt infuenire rōne monete. Sunt enī monete qdam q